Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 207, de 25 de junho de 2020 – DOU nº 128 de

7/7/2020, pág. 69, Seção 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS ACADÊMICOS PREMIADOS

XI SALÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FMP

O Diretor da Faculdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Pú-

blico torna público a relação dos destaques do XI Salão de Iniciação Científica da Fa-

culdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Público.

1. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE

DIREITOS PÚBLICOS INCONDICIONADOS foram:

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º Mariah Ana de Almeida Muller

FMP

A influência do Sistema
Interamericano de Pro-
teção aos Direitos Hu-
manos para a evolução
da justiça de transição:
uma análise dos casos
argentino e brasileiro

Prof. Dr. Handel M. Dias

2º Laura Vogado Lima e
Eduardo Gonçalves Spitaliere

FMP

A reparação integral no
racismo: uma análise do

caso Carrefour

Prof. Dr. Handel M. Dias

3º Raphael Moreira Oliveira

FMP

Ação penal privada sub-
sidiária da pública como

garantia fundamental

Prof. Dr. André M. Maya

2. Os trabalhos destaques da Sala 1 do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETI-

VAÇÃO DE DIREITOS TRANSINDIVIDUAIS foram:

Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 207, de 25 de junho de 2020 – DOU nº 128 de

7/7/2020, pág. 69, Seção 1

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º
Laura Vogado Lima e

Eduardo Gonçalves Spitaliere

FMP

A reclamação como instru-
mento de superação de pre-

cedentes vinculantes

Prof. Dr. Handel M. Dias

2º Victória Barboza Sanhudo

FMP

O fenômeno do Sharenting e a
necessidade de regulamenta-

ção jurídica dos casos de
exposição demasiada de cri-
anças e adolescentes na in-

ternet pelos pais

Prof. Dr. Conrado Paulino

da Rosa

3º Fábio Weber Ludwig

FMP

A legitimidade dos partidos
políticos para propositura de
ação civil pública no projeto

de Lei Ada Pellegrini Grino-
ver (PL nº 1.641/2021)

Prof. Dr. Handel M. Dias e
Prof. Dr. Francisco José

Borges Motta

3. Os trabalhos destaques da Sala 2 do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVA-

ÇÃO DE DIREITOS TRANSINDIVIDUAIS foram:

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º Murilo Borges

FMP

Imunidade de jurisdição e
direitos humanos: o caso

Shangri-lá julgado pelo Su-
premo Tribunal Federal à
luz da transnormatividade

Prof. Dr. Luiz Fernando
Calil de Freitas

2º
Laura Vicari Valduga e
Vicenzo Favero Goelzer

FMP

A inconstitucionalidade da

imposição do regime da
separação de bens aos ido-

sos no direito brasileiro
fundado no princípio da
autonomia de vontade

Prof. Dr. Conrado Paulino
da Rosa

3º Vitória Holthausen Ribeiro

FMP

A violação da transparência
e do direito fundamental de

acesso à informação em
tempos de crise: uma análi-
se da Medida Provisória nº

928/20 à luz da Lei nº
12.527/11.

Prof.ª Dr.ª Maren Guima-
rães Taborda

Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 207, de 25 de junho de 2020 – DOU nº 128 de

7/7/2020, pág. 69, Seção 1

4. Os certificados e as cartas concedendo as bolsas de estudos anunciadas no Edi-

tal serão enviadas diretamente aos(às) acadêmicos(as) por e-mail.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2021.

Gilberto Thums, Me.

Diretor da Faculdade de Direito FMP.